entrambi. Appare molto convincente la ricostruzione di Tommaso: *Putasne anima et vita sunt idem? quo dato proceditur sic: Anima et vita sunt idem, et mors et vita sunt contraria, et generatio et corruptio sunt contraria. Sed mors est corruptio. Ergo vita est generatio. Igitur vivere est genrari; quod est impossibile: nam qui vivit, non genratur, sed iam genratus est. Ergo et primum fuit impossibile, scilicet quod anima et vita sint idem. Non sequitur, quia ista propositio: Anima et vita sunt idem, quae accipiebatur in praemissis, non fuit causa conclusionis impossibilis: quod ex hoc patet, quia ea remota, adhuc sequitur conclusio. Unde per hoc quod conclusio est impossibilis, non potest ostendi quod praedicta propositio sit impossibilis, sed quod magis ista sit impossibilis ex qua sequitur, quae est ista: Mors et vita sunt contraria; ex huius enim falsitate sequitur falsitas in conclusione: mors enim et vita non sunt contraria, sed opponuntur ut privatio et habitus.* Tommaso, proponendo secondo l'articolazione ora riportata i nessi logici che costituiscono l'argomentazione, rende abbastanza perspicuo il fatto che il legame apparente che connette la tesi dell'interlocutore del sofista con l'argomentazione è il concetto di vita, che compare sia in tale tesi, che costituisce la prima domanda, sia nella premessa immediatamente successiva, con la quale inizia la vera e propria argomentazione, la quale, in sé stessa (ἀπλωσί!), è corretta. Fra le due proposizioni non c'è alcun nesso concettuale, se non, appunto, la presenza in entrambe del termine *vita*, e ciò fa sì che la conclusione impossibile non abbia attinenza con la tesi dell'interlocutore, o, meglio, abbia con essa un legame soltanto apparente. La cosa veramente singolare, e perciò notevole, di questo tipo di paralogismi è che qui il sofista, per rendere efficaci le due forme di apparenza ora indicate, pone fra loro un'argomentazione corretta, che, nelle sue mani, diventa quindi strumento sofistico. Comunque, nell'argomentazione l'errore c'è, anche se non *in forma* ma *in materia*, e Tommaso lo indica, senza però puntare l'attenzione su una cosa che invece è di notevole importanza, cioè il fatto che il sofista dev'essere consapevole di proporre una premessa falsa proprio perché il suo scopo è quello di far sì che essa contribuisca alla deduzione corretta di una falsa conclusione. Questo aspetto è importante perché se ne può trarre un'immagine del sofista, cioè del suo sapere, all'interno del quale, se l'interpretazione di Tommaso è corretta, infatti, bisogna pensare che ci sia la conoscenza della differenza tra l'opporli dei contrari e quello di possesso e privazione, perché è proprio con questa differenza che ha a che fare il modo di essere falsa di questa proposizione, da lui proposta all'assenso dell'interlocutore al quale, d'altro canto, bisogna pensare che la differenza in questione sia ignota, potendo quindi scambiare per vera la proposizione falsa - *la morte è il contrario della vita* - che il sofista, proprio perché non si sbaglia ma inganna, conosce nella sua vera natura. Ma la differenza tra le due forme di opposizione sopra indicate è parte del pensiero logico-ontologico di Aristotele (cfr. *Cat.* 10, 12a26-b25 nonché *Metaph.* V 20, 22), nota, ma non per questo condivisa, quanto piuttosto semplicemente usata dal sofista *per il fatto che* ha di fronte a sé un interlocutore che, come sopra s'è detto, il sofista stesso sa essere ignorante in materia. Quanto detto finora deriva dall'aver trovato convincente l'interpretazione di Tommaso: può essere più importante, comunque, il concetto interpretativo generale, per il quale, a seconda di